Администрация Нязепетровского муниципального округа
Челябинской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.12.2025 г. № 1834
г. Нязепетровск
О мерах по обеспечению безопасности

людей,  охране  их  жизни  и  здоровья

на  водных  объектах Нязепетровского

муниципального  округа  в 2026 году

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области                                   от 19 сентября 2012 г. № 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области», в целях предупреждения несчастных случаев с людьми на воде, обеспечения их безопасности,  администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Нязепетровского муниципального округа на 2026 год.

2. Отделу общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа, Управлению территориального развития администрации Нязепетровского муниципального округа (Николаев Д.В.):

1) организовать работу по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории сельских населенных пунктов, в строгом соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области;

2) в зимний период выполнить следующие мероприятия:

 обозначить информационными знаками места на водных объектах, опасных для передвижения по льду;

 своевременно доводить до населения информацию о ледовой обстановке;

 закрепить ответственность за обеспечение безопасности людей в период проведения массовых мероприятий на льду за физическими или юридическими лицами, организующими эти мероприятия;

3) в период подготовки и проведения купального сезона выполнить следующие мероприятия:

назначить ответственных должностных лиц за обеспечение безопасности людей на водных объектах;

рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению чрезвычайных ситуаций вопросы обеспечения безопасности людей на водных объектах с выработкой конкретных решений;

проводить систематический анализ обстановки на водных объектах, вырабатывать меры по предотвращению гибели и травматизма людей на водных объектах;

4) в срок до 1 февраля 2026 года разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и   здоровья на    водных объектах  на территории сельских  поселений;

5) определить места организации купелей в день «Крещение Господне» до 15 января 2026 года.
3. Отделу общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа:

1) обеспечить контроль за выполнением плана мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах администрациями сельских населенных пунктов;

2)  организовать взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и правилам поведения на воде и освещению обстановки на водных объектах.

4. Рекомендовать ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району (Брагин М.Н.) в период купального сезона организовать охрану общественного порядка в местах массового отдыха на водных объектах, патрулирование и рейды на водоемах Нязепетровского муниципального округа.

5. Рекомендовать Управлению образования администрации Нязепетровского муниципального округа (Галанов Д.А.) организовать в подведомственных образовательных организациях:
1) создание уголков безопасности на воде;
2) изучение мер безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Районная  больница г.Нязепетровск» Степановой Н.Н. обеспечить готовность медицинских работников  для оказания медицинской помощи пострадавшим на воде в местах массового отдыха населения.

7. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 26.12.2022 г. № 1092 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Нязепетровского муниципального района в 2023 году».

8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального округа.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нязепетровского
муниципального округа                                                                                               С.А. Кравцов
	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Нязепетровского    муниципального                округа от  17.12.2025 г. № 1834

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Нязепетровского муниципального округа  на 2026 год
	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	I. ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ  ПЕРИОД

	1.
	Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территориях муниципальных образований
	до 1 февраля
2026 года
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа и начальники территориальных отделов

	2.
	Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и правилам поведения на воде и освещению обстановки на водных объектах
	 до  начала купального  сезон
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа

	3.
	Оборудовать места массового купания и выставить на водоемах знаки безопасности на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на  водных объектах Челябинской области
	до начала купального сезона
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа и
начальники территориальных отделов

	4.
	Подготовить спасательные
посты к купальному сезону, оборудовать их в соответствии с установленными требованиями.
Назначить лиц, ответственных за
содержание и состояние мест купания
	до начала
купального
сезона
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа  и
начальники территориальных отделов

	5.
	Определить места опасные для купания и запретить купание людей в необорудованных для этой цели местах. Выставить информационные знаки безопасности, проинформировать население
	до начала купального сезона
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального  округа  и
начальники территориальных отделов

	6.
	Организовать водолазную очистку дна акваторий мест массового купания людей  и обеспечить чистоту дна этих акваторий в период купального сезона
	до начала купального сезона
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа начальники территориальных отделов

	7.
	Установить сроки купального сезона и оповестить об этом население и водопользователей через средства массовой информации
	купальный сезон
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа

	8.
	Своевременно оповещать население и водопользователей через средства массовой информации о состоянии водных объектов об ограничениях и запрещениях использования водоемов
	купальный сезон
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа и
начальники территориальных отделов

	9.
	Организовать охрану общественного порядка в местах массового отдыха на водных объектах и территории, прилегающей к ним
	купальный сезон
	ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району

	10.
	Провести месячник безопасности на водных объектах
	15 июля –
15 августа

2026 года
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа, начальники территориальных отделов, ОМВД РФ по Нязепетровскому муниципальному району, управление образования

	11.
	Проводить систематический анализ причин гибели  и травм людей на воде, вырабатывать совместные меры по улучшению профилактической работы среди населения
	в течение купального сезона
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа

	II. ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

	12.
	Организовать обеспечение безопасности на льду в местах массового лова рыбы, массовых занятий спортом на льду
	осенний, зимний

 период
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа и начальники территориальных отделов,
Управление по молодежной политике, физической культуре и спорту,
районное общество охотников и рыболовов

	13.
	Выставить информационные предупреждающие  знаки на водоемах в опасных местах выхода (выезда) людей на лед (промоины, проруби, тонкий лед)
	осенний, зимний, весенний

 период
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа и начальники территориальных отделов

	14.
	Обеспечить безопасность участников и зрителей при проведении соревнований и других массовых мероприятий на льду
	зимний период
	организаторы соревнований

	15.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний и весенний период с использованием средств массовой информации, проведением в образовательных организациях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду
	зимний и весенний период
	Отдел общественной безопасности администрации муниципального округа, начальники территориальных отделов,
управление образования